Nilton Bezerra Guedes, não assinou o referido acordo. Considerando que em novembro de 2016 a 

Diretoria Central, fez a revisão e atualização do referido Caderno de Metas, a Superintendência 

Regional do INCRA no Estado do Paraná recebeu um montante de R$ 10.671.603,52 (dez milhões, 

seiscentos e setenta um mil, seiscentos e três reais e cinquenta e dois centavos), dos quais R$ 

9.737.080,17 (Nove milhões, setecentos e trinta e sete mil, oitenta reais e dezessete centavos ) 

foram empenhados e R$ 7.642.062,64 (Sete milhões, seiscentos e quarenta e dois mil, sessenta e 

dois reais e sessenta quatro centavos) foram efetivamente pagos, resultando em 78,48% de 

execução orçamentária/financeira em 2016.  

Diante deste resultado, foi inscrito em restos à pagar (RAP) o montante de R$ 2.034.901,24 

(Dois milhões, trinta e quatro mil, novecentos e um reais e vinte quatro centavos) relativos a 

despesas empenhadas no exercício de 2016, e R$ 11.121.946,85 (Onze milhões, cento e vinte um 

mil, novecentos e quarenta e seis reais e oitenta cinco centavos), reinscrição de despesas 

empenhadas no exercício de 2013/14/15. 

Embora alguns entraves tenham prejudicado consideravelmente a execução das ações no 

decorrer deste exercício, especialmente a escassez de recursos de custeio, a impossibilidade de

[...]

Estas análises estão em uma crescente demanda, sendo que o volume de certificações 

aumentou muito nos últimos anos e, em decorrência disto, aumentam também os requerimentos que 

necessitam de análise do Comitê Regional de Certificação, que em 2016 foi de 4410 (quatro mil, 

quatrocentas e dez) análises. 

Em 2016, é valido destacar o trabalho dos Engenheiros Cartógrafos deste Serviço que, mais 

uma vez, colaboraram com a UFPR ministrando palestra no encerramento da disciplina Topografia 

III, sobre as funcionalidades do SIGEF, e também na disciplina de Levantamentos Topográficos I,

[...]

decretados que totalizam 306,2839 ha. Porém os recursos disponíveis eram suficientes para somente 

dois imóveis com área total de 225,2805 ha. Como parte do processo do Acordo, foi depositado em 

conta judicial bloqueada em nome dos expropriados o valor de 9.236.500,50 (nove milhões, 

duzentos e trinta e seis mil, quinhentos reais e cinquenta centavos). 

Vale dizer que, apesar dos trâmites acima, os dados da ação Pagamento de Indenização de 

Imóveis aparecem zerados, uma vez que, para o cômputo da meta, considera-se apenas imóveis 

cuja transferência de domínio para o INCRA foi concluída.

[...]

de Cruzeiro do Sul e Paranacity/PR, conforme consta no Processo Administrativo INCRA/SR-09 

PR/nº 54200.001185/97-49, com área registrada de 706,6400 hectares e área medida de 842,6034 

hectares; foi descontado a título de Passivo Ambiental, o valor de R$ 226.851,87 (duzentos e vinte e 

seis mil, oitocentos e cinquenta e um Reais e oitenta e sete centavos) referentes a 102,6398 hectares 

de áreas degradadas, sendo 39,8934 hectares de Área de Preservação Permanente degradadas, e 

57,3272 hectares que faltam de áreas com vegetação nativa, para a formação da Reserva Legal. O 

custo de recomposição para cada hectare degradado foi dimensionado em R$ 2.210,17 (Dois mil 

duzentos e dez Reais e dezessete centavos). 

No imóvel rural denominado de “Fazenda Pinhalzinho” - Lote 57-B – 1ª Parte do imóvel 

Colônia Tormenta, localizado no perímetro rural do Distrito Rio do Salto, município de Cascavel / 

PR, objeto da Matrícula de nº 21.656 do 3º Ofício de Cascavel / PR, com área registrada total de 

118,4000 hectares, conforme o Processo Administrativo INCRA/SR-09 PR/nº 54200.002842/2014-

82, avaliação solicitada pela Justiça Federal – 1º Vara Federal de Cascavel; foi descontado a título 

de Passivo Ambiental, o valor de R$ 27.030,64 (Vinte e sete mil, trinta Reais e sessenta e quatro 

centavos), referentes a 18,4400 hectares de áreas degradadas, sendo este quantitativo que falta de 

áreas com vegetação nativa, para a formação da Reserva Legal. O custo de recomposição para cada 

hectare degradado foi dimensionado em R$ 1.465,87 (Um mil, quatrocentos e sessenta e cinco 

Reais e oitenta e sete centavos). 

No imóvel rural denominado de “Paiol de Telha ou Fundão”, localizado no município de 

Reserva do Iguaçu / PR, objeto das Matrículas n.º 2385, 2740, 3682 e 2388, todas do Cartório de 

Registro de Imóveis da Comarca de Pinhão/PR, com área registrada de 1.118,6539 hectares, e área